
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rdo sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b, del D. 
Lgs. n. 50 del 2016 per l'affidamento dei lavori di "Adeguamento 
dell'intersezione stradale tra la ex SS131 km 7+100 e le rampe di 
collegamento con la SS131DIR e con la SS131". Cig. Z46217854D - 
CUP. H47H17000940004. Approvazione procedura di gara.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 511 

13/06/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

– con determinazione a contrarre n. 1635 del 28 dicembre 2017   del Responsabile
del  servizio  Urbanistica,  Edilizia  Privata,  Suape,  del  Comune  di  Sestu  è  stata
indetta procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 36 comma 2
del  D.  Lgs.  50  del  2016,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Adeguamento
dell'intersezione stradale tra la ex SS131 km 7+100 e le rampe di collegamento con
la  SS131DIR e con la  SS131”,  per  un importo  presunto  pari  a  23.881,78 €uro
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a 1.685,33 €uro non soggetti a ribasso
(IVA di legge esclusa)  CIG: Z46217854D e CUP H44H17000940004, da svolgersi
con procedura informatizzata sul portale SardegnaCAT;

– con il medesimo atto si è stabilito di invitare n. 20 operatori economici sorteggiati tra
quelli  iscritti  alla categoria merceologica AQ22AC22 -  OG3 (“Strade, Autostrade,
Ponti”) Lavori di importo fino a 150.000,00 €uro (Attestazione SOA I classifica, non
obbligatoria);

– con il medesimo atto è stato assunto quale criterio di selezione delle offerte il minor
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del decreto citato ed è stata altresì affidata la
procedura di gara all'Ufficio appalti centralizzato;

– con  propria  determinazione  n.  301  del  13  aprile  2018   è  stata  approvata  la
procedura  di  gara  avente  ad  oggetto  l'affidamento  dei  lavori  di  “Adeguamento
dell'intersezione stradale tra la ex SS131 km 7+100 e le rampe di collegamento con
la  SS131DIR  e  con  la  SS131”,  di  cui  al  CIG  Z46217854D  e  CUP
H47H17000940004;

Richiamata la determinazione n. 400 del 15 maggio 2018 del Responsabile del servizio
Urbanistica,  Edilizia  Privata,  Suape,  avente  ad oggetto  “Adeguamento dell'intersezione
stradale tra la ex SS131 km 7+100 e le rampe di collegamento con la SS131DIR e con la
SS131” –  CUP H47H17000940004 – CIG Z46217854D. Esclusione operatore economico
provvisoriamente aggiudicatario”, con la quale si è provveduto: 

• ai sensi  dell'art.  80 comma 5 lett.  f-bis del  D.  Lgs.  50/2016, all'esclusione dalla
partecipazione alla procedura d'appalto della ditta C.F.A. srl” P.IVA 01175700952,
con sede legale a Uras (OR), aggiudicataria provvisoria;

• a  trasmettere  l'atto  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche sociali per le valutazioni di competenza e
l'adozione degli atti conseguenti; 

Preso atto del verbale  elaborato dal sistema CAT in data 12 giugno 2018, dal quale si
rileva che  l'unica offerta valida rimasta nella procedura di gara è quella presentata dalla
impresa individuale “Vassallo Calogero” con sede a Favara (AG), di cui si riportano i dati
essenziali del ribasso offerto:

N. RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE /

PARTITA IVA

INDIRIZZO SEDE LEGALE % di

ribasso

1 DITTA VASSALLO CALOGERO
VSSCGR82H10A089O /

02518900846
Via M. Boiardo n. 1,
92026 FAVARA (AG)

18,88%

Dato  atto  che  nei  confronti  della  ditta  individuale  “VASSALLO  CALOGERO”  C.F.
VSSCLR82H10A089O e   P.IVA 00306070905,con sede legale  a  Favara  (AG),  è  stata
verificata l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50 del 2016
con l'acquisizione: 

1



• del certificato generale del  Casellario Giudiziale di Cagliari   e dei  carichi  pendenti
dalla Procura della Repubblica  di  Agrigento,  nei  confronti  del  titolare  e direttore
Tecnico, nei cui confronti NULLA risulta a carico;

• del Durc online prot. INAIL_11656606 dal quale risulta che la ditta è in regola con il
versamento dei contributi previdenziali; 

• del  documento  di  verifica  presso  il  Registro  delle  Imprese  di  Agrigento,  di  cui  al
documento  P  V2827634  del  05/04/2018,  da  cui  NON RISULTA iscritta  alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa;

• dal casellario informatico dell'ANAC in data 04/04/2018 della verifica di assenza di
annotazioni a carico della ditta;

Dato atto inoltre che sono state richieste: 

• la verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Agrigento, inviata con nota prot.
10019 del 05/04/2018, in attesa di riscontro;

• la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999 n. 68, inviata al
Dipartimento del Lavoro di Palermo con  nota prot. 10030 del 05/04/2018, in attesa
di riscontro;

Considerato  che la  verifica  dei  criteri  di  selezione  di  cui  all’art.  83  è  soddisfatta  dal
possesso  dell'attestazione  SOA in  corso  di  validità  che  documenta  la  qualificazione
dell'operatore economico nella categoria richiesta nella lettera di invito;

Visto  l’articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50 del 2016, a norma del quale le
stazioni  appaltanti,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione
procedono a verificare il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d, del
codice dei contratti pubblici;

Ritenuto dover approvare il procedimento di gara posto in essere dall'Ufficio Appalti per
l'affidamento dei lavori di “Adeguamento dell'intersezione stradale tra la ex SS131 km 7+100 e

le  rampe  di  collegamento  con  la  SS131DIR  e  con  la  SS131”  CIG:  Z46217854D  e  CUP
H44H17000940004, e di trasmettere le risultanze della procedura di gara al Responsabile
del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Suape, dando atto che l'aggiudicatario provvisorio
è identificato nella ditta individuale “VASSALLO CALOGERO”, con sede legale a Favara
(AG), che ha presentato un ribasso del  18,876% sul prezzo a base d'asta di 22.196,95
€uro,  per  un  prezzo  pari  a  18.006,64  €uro,  cui  sommano oneri  per  la  sicurezza  non
soggetti a ribasso pari a 1.685,33 €uro, per un importo contrattuale offerto di  19.691,97
€uro, al netto dell'IVA di legge;

Visto l'articolo 3 del Regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata
della  funzione  e  delle  attività  di  acquisizione di  lavori,  servizi  e  beni,  che individua le
funzioni  esercitate  dall'Ufficio  Comune  operante  come  Ufficio  centralizzato  e  principi
regolanti l'esercizio delle attività;

Dato  atto,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Preso atto: 

• del  decreto  sindacale  n.  8  del  27/05/2016   con  il  quale  alla  sottoscritta  viene
attribuita la responsabilità e la gestione del Settore nel quale risulta incardinato
l'Ufficio comune operante come Ufficio Centralizzato;

• del decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017  , con il quale sono conferiti, ai
sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici  e dei

2



Servizi,  gli  incarichi  di  direzione  dei  Settori  costituenti  la  macrostruttura
organizzativa dell'Ente;

Visto: 

•  l'articolo 29, comma 1, del D. Lgs 50 del 2016;

•  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di approvare il procedimento di gara posto in essere dall'Ufficio Appalti relativo alla
procedura negoziata tramite richiesta di offerta sul CAT Sardegna, svolta ai sensi
dell'articolo  36  comma 2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per  l'affidamento  dei  lavori  di
“Adeguamento  dell'intersezione  stradale  tra  la  ex  SS131  km  7+100  e  le  rampe  di

collegamento  con  la  SS131DIR  e  con  la  SS131”  CIG:  Z46217854D  e  CUP
H44H17000940004;

2. Di dare atto che la migliore offerta valida, risulta essere quella presentata dalla ditta
individuale  “VASSALLO CALOGERO”,  con  sede  legale  a  Favara  (AG),  che  ha
presentato un ribasso del 18,876% sul prezzo a base d'asta di 22.196,95 €uro, per
un prezzo pari a 18.006,64 €uro, cui sommano oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari a 1.685,33 €uro, per un importo contrattuale offerto di 19.691,97 €uro,
al netto dell'IVA di legge;

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D. Lgs.50/2016, non si applica
il  calcolo  delle  anomalie  previsto  dal  comma  2  del  succitato  articolo,  poiché  il
numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque;

4. Di dare atto che l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs.
50/2016 ha dato esito positivo, con l'eccezione: 

• della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Agrigento, richiesta con nota
prot. 10019 del 05/04/2018, in attesa di riscontro;

• della  certificazione  di  cui  all'articolo  17  della  legge  12  marzo  1999  n.  68,
rischiesta al Dipartimento del lavoro di Palermo, con nota prot. 10030 del 05
aprile 2018, in attesa di  riscontro;

5. Di dare atto che i requisiti di cui all’art. 83 dello stesso decreto sono soddisfatti dal
possesso di attestazione SOA in corso di validità che documenta la qualificazione
dell'operatore economico nella categoria richiesta nella lettera di invito;

6. Di trasmettere al Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Suape non
appena ricevuto, l'esito della verifica delle dichiarazioni ancora prive di riscontro;

7. Di rendere noto al Responsabile del Settore  Urbanistica, Edilizia Privata, Suape,
che  ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  10,  del  decreto  legislativo  50  del  2016,
relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione  si  rende
necessario procedere alla verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97,
comma 5, lettera d, del codice dei contratti pubblici;

8. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Edilizia
Privata,  Suape, per  gli  adempimenti  di  competenza  e  l'adozione  degli  atti
conseguenti.

3



L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Giacomo Gadoni

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

                   Sandra Licheri

4



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.06.2018 L'impiegato incaricato


